ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ АДЫГЕ-ХАБЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА.

ПРИКАЗ № 66

29.12.2021г.                                             а. Адыге-Хабль

Об итогах  муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в

2021-2022 учебном году

В соответствии с пунктом 38 Порядка проведения Всероссийской олимпиады

школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения РФ от

27.11.2020г.№ 678, согласно приказу МОН КЧР  от 29.10.2021г. № 950 в районе

проведен с 15.11.2021 по 15.12.2021гг.  по 19 учебным предметам муниципальный

этап Всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году . В

муниципальном этапе участвовали 12 общеобразовательных учреждений и приняло в

ней участие 398 учащихся 7-11 классов. По итогам определены 75 победителей и

призеров.

Согласно протоколам  заседаний районных предметных комиссий

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Справку по итогам школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады

школьников в 2021-2022 учебном году принять к сведению.

2.Утвердить список победителей и призеров муниципального этапа Всероссийской

олимпиады школьников олимпиады (приложение).

3. Наградить победителей и призеров олимпиады грамотами отдела образования.

4. Руководителям ОУ отметить учителей, чьи учащиеся заняли призовые места.

5.Объявить благодарность администрации и коллективу МКОУ «СОШ а. Эрсакон» за

создание хороших условий для проведения муниципального этапа Всероссийской

олимпиады школьников.

6.Обсудить на очередном педагогическом совете результаты олимпиады и наметить

конкретные мероприятия по улучшению работы с одаренными детьми.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                                                                                                                                         Приложение к

                                                                                                                  приказу от 29.12.2021г. № 66

Список победителей и призеров муниципального этапа Всероссийской олимпиады

школьников 2021-2022 учебного года

№

п/п

ФИО учащегося  Класс Предмет Статус Учитель

   Мало-

Абазинск

1 Кабардаев Эльдар

Назирович

9 ОБЖ победитель Туков А.А.-Х.

физика призер Джутова С.Х.

2 Камова Амалия

Рустамовна

10 литература победитель Докумова Л.М.

экология призер Туков А.А-Х.

3 Тластанкулова Айза

Расуловна

10 математика призер Джутова С.Х.

4 Харцизов Алан

Артурович

11 ОБЖ призер Туков А.А-Х.

абазинский

язык

призер Гогова З.А.

5 Джибабов Харис

Фуадович

11 биология призер Таова З.М.

экология призер Таова З.М.

6 Петов Динур

Суренович

11 физическая

культура

победитель Малхозов И.Б.

7 Хунова Самира

Муратовна

11 физическая

культура

победитель Малхозов И.Б.

   Спарта

8 Рябоконева

Александра

Викторовна

9 история призер Теньгаева О.М.

9 Рябоконева

Александра

Викторовна

9 Физическая

культура

призер Дибижев Г.Л.

10 Мустафаева Лиана

Бахтияровна

10 Физическая

культура

победитель Дибижев Г.Л.

11 Рябоконева Анастасия

Викторовна

11 Физическая

культура

победитель Дибижев Г.Л.

12 Агова Лина

Вадимовна

9 ОБЖ призер Дибижев Г.Л.

13 Мустафаева Лиана

Бахтияровна

10 ОБЖ победитель Дибижев Г.Л.

14 Рябоконева Анастасия

Викторовна

11 ОБЖ победитель Дибижев Г.Л.

15 Рябоконева Анастасия

Викторовна

11 биология призер Селескериди Л.Э.

16 Агова Лина

Вадимовна

9 физика призер Лиева Ф.Ф.

   Апсуа

17 Кужев Амир

Ращидович

11 Физическая

культура

призер Жиров Р.Ю.

18 Агиров Шамиль

Рамазанович

9 Физика  победитель Лиева Ф.Ф.

19 Агиров Шамиль

Рамазанович

9 Родной язык

(абазинский)

призер Тлисова Л.В.

20 Агиров Шамиль

Рамазанович

9 Физическая

культура

призер Жиров Р.Ю.

21 Агиров Шамиль

Рамазанович

9 ОБЖ призер Жиров Р.Ю.

   Садовое

22 Бедраев Осман

Русланович

10 История Призер Джубуев М.Ю.

23 Джубуева Алина

Муратовна

10 Физкультура Призер Кужев Р.Р.

24 Доюнов Энвер

Джашарбекович

11 Физкультура Призер Кужев Р.Р.

25 Бедраев Осман

Русланович

10 Право Победитель  Джубуев М.Ю.

26 Мамедова Залина

Хасановна

11 Право Победитель  Каракотова А.Б.

27 Мамедова Залина

Хасановна

11 Русский язык Призер   Каракотова А.Б.

28 Бедраев Осман

Русланович

10 ОБЖ Победитель  Джубуев М.Ю.

29 Доюнова Марина

Солтан-Муратовна

9 Родной язык Призер  Джубуева К.С.

   Киево-

Жураки

30 Демидович Дмитрий

Владимирович

9 физическая

культура

Призер Канкошев Б.Д.

Ново-

Кувинск

31 Сипунова Снежана

Петровна

11 Математика Победитель Медведева В.А.

32 Шнахова Алима

Аслановна

11 Биология Победитель Шаева Т.М.

33 Кабардаев Рауль

Амирович

10 Физическая

культура

Призер Дышеков М.В.

34 Кабардаев Рауль

Амирович

10 ОБЖ Призер Шаева Т.М.

   Дубянск

35 Даневич Алла

Сергеевна

9 История  Призер

2 место

Кужева Б.Я.

36 Кабардаева Алана

Расуловна

9 Английский

язык

Призер

3 место

Китокова И.Е.

37 Петрушин Владислав

Дмитриевич

9 ОБЖ Призер

2 место

Кужев Р.П.

  Вако-Жиле

38 Бекижев Аслан

Алиевич

9 Физкультура Победитель Куштов К.А.

39 Мугадова Ариана

Руслановна

9 Физика

Родной язык

Призер

Призер

Куштова М.О.

Саитова Ф.Д.

40 Нерова Сабина

Алиевна

9 Обществознан

ие

Призер Нерова Л.Д.

41 Саитова Аделина

Индрисовна

10 Саитова А.И. Призер Гедыгушева Г.Д.

42 Коблев Тимур

Бесланович

10 Физкультура Призер Куштов К.А.

43 Шовканова Самира

Мусовна

10 Математика Победитель Паунежева Л.И.

44 Гедыгушев Амин

Ахмедович

10 ОБЖ Призер Дышеков Р.М.

45 Нартокова Даяна

Зурабовна

11 Родной язык Призер Гедыгушева Г.Д.

  Адыге-Хабль

46 Кемова Амина

Назировна

9-а Литература  призер Хапсирокова З.З.

47 Баисов Амин

Мухамедович

10-а История  Победитель  Утегушева М.А.

48 Кемов Амиран

Асланович

9-а Математика  Победитель  Попова Е.В.

49 Утегушев Амир

Мурадинович

10-а Физкультура  Призер  Шебзухов И.А.

50 Астежева Амина

Мухтаровна

10-а Английский

язык

Призер  Итляшева З.Х.

51 Баисов Амин

Мухамедович

10-а ОБЖ Призер   Коблев М.Н.

52 Кемов Амиран

Асланович

9-а Обществознан

ие

Победитель  Утегушева М.А.

53 Асланова Бэлла

Хасановна

9-а Биология  Призер  Карасова Ф.И.

54 Ельтарова Камила

Надимовна

10-б Биология  Победитель Кемова И.Р.

55 Казакова Малика

Сафарбиевна

11 Биология Призер Кемова И.Р.

56 Кохова Карина

Руслановна

9-б Химия  Победитель Озова Т.Х.

57 Уракчиева Ангелина

Расуловна

10-б Химия Победитель Озова Т.Х.

58 Казакова Малика

Сафарбиевна

11 Химия Победитель Озова Т.Х.

59 Санглибаева Мадина

Алиевна

9-б Технология  Победитель Келеметова А.А.

60 Утегушев Амир

Мурадинович

10-а Родной язык

(черк)

Победитель Гашокова А.В.

61 Шутукова Наргиза

Хусиновна

10-а Родной язык

(ног)

Победитель Есенеева М.Х.

62 Казакова Малика

Сафарбиевна

11 Родной язык

(ног)

Призер  Есенеева М.Х.

63 Кемов Амиран

Асланович

9-а Информатика  Призер  Попова Е.В.

64 Джамзаров Дамир

Мухарбиевич

10-б Информатика  Призер  Попова Е.В.

65 Кемов Амиран

Асланович

9-а Физика Призер  Абдокова М.Б.

  Эрсакон

66 Мулажев Станислав

Муратович

11 Русский язык

Физика

Физкультура

Победитель

Призер

Победитель

Кештова С.Б.

Джамбекова З.Р.

Курумбаев К.П.

67 Кабардаев Арсен

Маратович

11 Биология  Призер

Кабардаева Т.Х.

68 Ашибокова Дана

Алиевна

10 Родной язык

Биология

Призер

Победитель

Нартбиева Х.А.

Кабардаева Т.Х.

69 Кузьменко Александр

Васильевич

10 ОБЖ

Физкультура

Призер

Победитель

Курумбаев К.П.

70 Мулажева Милана

Муратовна

9 Физкультура  Победитель  Курумбаев К.П.

71 Конова Айза

Мухамедовна

9 Родной язык

Математика

Победитель

Призер

Нартбиева Х.А.

Кумукова Л.А.

72 Конова Диана

Муратовна

9 Технология  Призер Кабардаева А.З.

73 Карданов Идар

Имранович

9 Биология

Экология

Призер

Призер

Кабардаева Т.Х.

  Старо-

Кувинск

74 Дзугова Зара

Замратовна

11 информатика призер Шенкао М.А.

75 Тлябичев Шахим

Асланбекович

9 ОБЖ призер Кужев М.А.

Справка

по итогам школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады

школьников в 2021-2022 учебном году

В соответствии с пунктом 38 Порядка проведения Всероссийской олимпиады

школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения РФ от

27.11.2020г.№ 678, согласно приказу МОН КЧР  от 29.10.2021г. № 950 в районе

проведен с 15.11.2021 по 15.12.2021гг.  по 19 учебным предметам муниципальный

этап Всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году. В

муниципальном этапе участвовали 12 общеобразовательных учреждений  и приняло в

ней участие 398 учащихся 7-11 классов. Муниципальный этап  выявляет наиболее

способных, талантливых обучающихся и открывает им дорогу на республиканский

этап, активизирует их стремление и волю к победе, желание показать себя, свои

знания.

 По итогам определены 75 победителей и призеров:

По МКОУ «СОШ а. Мало-Абазинск»- 4 победителя и 7 призеров;

По МКОУ «СОШ с.Спарта»-4 победителя и 4 призера;

По МКОУ «СОШ с.Садовое»-3 победителя и 5 призеров;

По МКОУ  «СОШ а.Ново-Кувинск»-2 победителя и два призера;

По МКОУ «СОШ а.Вако-Жиле»-2 победителя и 7 призеров;

По МКОУ «СОШ а.Адыге-Хабль – 10 победителей и 10 призеров;

По МКОУ «СОШ а.Эрсакон»-6 победителей и 8 призеров

По МКОУ «СОш а.Старо-Кувинск» -2 призера;

По МКОУ «ООШ х.Киево-Жураки» - 1 призер;

По МКОУ «ООШ х.Дубянск» -3 призера

Количественный анализ показателей по победителям и призерам ШЭ и МЭ показал

низкие результаты выполнения участниками олимпиадных заданий по предметам в

целом. Только 14 % участников ШЭ  перешагнули 50% барьер выполненных заданий,

а значит, в среднем 86 % участников выполнили менее половины заданий

олимпиадной работы. Анализ данных показателей по муниципальному этапу

указывает также на низкие результаты: только 21,7% участников выполнили более

половины заданий олимпиады и вошли в квоту победителей и призеров.

Процент победителей и призеров школьного этапа ВОШ 2020-2021 учебного

года (37,2%) значительно отличается от муниципального этапа (12.9%).

По химии, информатике, географии, иностранному языку нет призовых мест. Не

проводилась олимпиада по экономике, астрономии, МХК.

Проведение анализа результатов Всероссийской олимпиады школьников на

муниципальном этапе показал, что победители школьного этапа предметных

олимпиад продемонстрировали недостаточный уровень усвоения учебного материала,

так как по отдельным предметам отсутствуют победители и призеры. Высок процент

обучающихся, не преодолевших 50% порог. Многие обучающиеся принимали участие

в олимпиадах по нескольким предметам разной направленности, что ведет к

перегрузке обучающихся, так как требуется дополнительное время на качественную

подготовку. Отмечается недостаточная подготовка обучающихся к выполнению

заданий повышенной сложности.

На основании вышеизложенного рекомендовано:

- руководителям РМО всех предметов, по которым проводились олимпиады:

провести анализ участия обучающихся и полученных результатов в школьном и

муниципальном этапах ВОШ по учебным предметам и рассмотреть на заседании

РМО до 26 февраля 2022 г;

- предусмотреть различные формы работы по повышению мотивации и

результативности, учащихся в участии в различных этапах предметных

олимпиад;

- методистам отдела образования  продолжить формирование банка данных по

материалам предметных олимпиад школьного и муниципального уровня 2021-

2022 учебного года;

- обеспечить методическое сопровождение работы с одаренными детьми

(повышение уровня профессионального мастерства педагогов, организация

обмена опытом учителей, работающих с одаренными детьми).

Учителям-предметникам:

- обеспечить дифференцированный подход на уроках и внеурочных занятиях с

одаренными детьми, выстраивание индивидуальной образовательной траектории

для каждого обучающегося, проявляющего интерес к отдельным предметам;

- при подготовке к различным этапам ВОШ использовать возможности интернет-

ресурсов, цифровых технологий и других доступных форм обучения;

- обеспечить системный и качественный уровень подготовки обучающихся к

различным этапам ВОШ, опережающее прохождение программного материала с

использованием заданий повышенной сложности, развивающие творческие

способности обучающихся, логическое мышление;

- предусмотреть различные формы работы по повышению мотивации и

результативности, учащихся в участии в различных этапах Всероссийской

олимпиады, через урочную и внеурочную деятельность, самоподготовку

обучающихся.

Школьным координаторам и классным руководителям:

- довести до сведения родителей (законных представителей) итоги школьного и

муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников.

Руководителям общеобразовательных учреждений:

- провести анализ результативности участия общеобразовательного учреждения в

муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников, определить

проблемы в подготовке участников олимпиады, наметить пути их решения до

01.03.2022г.

- обеспечить в общеобразовательном учреждении создание равных условий для

непрерывного развития способностей детей, подготовки их к участию в

олимпиадах.

- обеспечить в общеобразовательном учреждении условия для повышения

профессиональной компетентности педагогов в работе с одаренными детьми, в

том числе по подготовке школьников к олимпиадам.

Методисту отдела образования  (Баракаевой А.С.) обеспечить контроль:

- за качественной, системной подготовкой обучающихся к участию в

региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников по предметам в

2022- 2023 учебном году;

- за отслеживанием результатов участия школьников в олимпиадах различного

уровня.

 Методист                                      А.С.Баракаева